b1.3 c. 12.
N'

c. Olai 1.2.
c. 10.

Deci-

Decimoquinto, huius generis spectra sunt, per quæ Deus aliquando denunciat futura bella, pestem, mutationes regnum & similia, pauca commemo-rabo exempla. Nocte quæ seditionem Antiochenorum præcessit, visa mulier ingens & formidabili adspicere, aërem scutica tam fortiter verberans, ut tota sonus Urbe exaudiretur d. Gennadio Patriarchæ Constantinopol. nocturno tempore accedit ad altare templi, ut Deum pro salute publica deprecaretur: horrendum spectrum se obtulit, quod cum ille sacro ritu coniurasset, respondit: quamdiu Gennadius viueret, sibi non licere damna, quæ imminabant, Ecclesiæ illius inferre: sed eo mortuo sauvissimè se in illam grastaturum e. Priusquam Hunnericus persecutionem in Catholicos Aphricæ inchoaret, super cacumine montis Ziueni homo giganteæ staturæ visus, & auditus clamare: *Egredimini, Egredimini & in æde Fausti, quæ Carthaginæ est, visa multitudo Æthiopum sanctos Ecclesiæ fugans, & ante se impellens.* f *Alia multa huiusmodi suggestur, carda. libro decimo quarto, de variet. ver. & Fulgos. tit. de prodig. lib. 1.*

P *Decimo sexto loco*, hic occurunt illa spectra: quæ certis temporibus & locis aut domibus solent tumultus & vexationes variæ exhibere: cuius rei prætermittam exempla eo quod notissima res sit, & legi possint, qui attulere veteres recentioresque: *vt de Temesio dæmone, Strabo & Pausanias citati, & Elianus l. 8. var. Hist. de pueris nigris cirratis, Augustinus lib. 22. de Civitate Dei, cap. 8. de Danio Episcopo Mediolanensi, Gregorius lib. 3. Dialog. cap. 4. de vocibus & sonis auditis in Marathono post pugnam cum Persis, Pausan. in Attic. & ante pugnam Leuctricam in templo Herculis, apud Ciceron. de diuinat. ante pu-*

A *gnam cum cimbriis, apud Plinium lib. 2^a cap. 59. ante bellum ciuile Syllanum in eadem Italia, apud Appian. de bello ciuil. libr. 1. ante primum pralium Pharsalicum Antiochia, apud Cæs. lib. 3. de bello ciuili; ante mortem Cæsaris Dictatoris domi eius, apud Dionem; recentiora sunt, apud Niderium; libr. ultim. formicarij. Guilh. Paris. d. cap. 24. Torquemadam, *Hortiflorum colla.* 3. Alexand. ab Alexand. libr. 5. Genes. dier. cap. 23. & confirmat praxis Forensis Hispaniæ: quæ licitum conductori, qui ante id ignorabat, spectrorum sic inquietantiū causa domos relinquere conductas, vt post Portium censuit Couarr. *Solent huiusmodi infestations iuberi vel permitti à Deo, ob pœnam peccatorū, vel ad exercitium bonorum, vel ob aliam causam occultam. Interdum ista peragunt dæmones maleficorum immisione, ut contingit B. Antonio b & nobili Aquitano, qui Parisiensem studiosum iure suo per vim spoliarat c: Iepius sponte faciunt sua, tantum ut homines falsa quapiam revelatione decipiant aut persuasione fallaci: sicut apud D. Augst. illi baptisatum dissuadebat: contenti sunt aliquando sola vexatione, & inquietatione, nullo cum corporis damno ut iaculator ille spiritus, de quo Guillel. Parisiensis, qui vasorum collisione & lapidum iactu somnum disturbabat, & culcita subtrcta de lecto deturbabat, & Salmatinus ille Torquemadæ, qui grandibus saxis quo suis petebat, irrito tamen & innocuo contingens iactu: quod Marcus Magus apud Psellum d. proprium dicit esse dæmonum subterraneorum, de quibus mox agemus. Quo vero pacto dæmones lapides iacere queant & alia huiusmodi operari, quæ videntur manus & corpora instrumenta requirere, Scholastici disputant, assentior ijs, qui**

d Sozom.
1.7. c. 23.

e Theod.
Leæt. libr.
. collect.

f Viæt. Vn
cens. l. 2.
de perse
cut. Van
dal.

P

a li. 4.
iar. idu
c. 6.

b Caisin
ollat. 3.
3.
Freilla
a Chro

flib.
ii. & 1.

j Eun
us 15.
Bice.

præ-

præsente per substantiam suam eo loci dæmone, & imperio voluntatis aerem lapidi proximum mouente, & sic lapidem impellente, hæc fieri censem; quando nullum ipse corpus induit: si vero corpus formatum, vel cadaver assumeret, nulla foret difficultas.

*Vide D.
Thom.
quod lib.
Dur.
Capr. &
nos in 2.
d.7.*

In locum decimum septimum, veniant spectra illa Berusiaæ, de quibus quædam epistolæ scribit Ioan. Meletius; In Sarmatia coli spiritus quosdam visibles, qui lingua Ruthenica, coltri, Germanica, Koboldi, dicantur, quos credunt habitate in occultis adiunctis locis, vel in congerie lignorum, nutriantque eos laute omni ciborum genere, eo quod, adferre soleant nutritoribus suis frumentum, ex alienis horreis furto sublatum. Cum vero alicubi illi spiritus habitare & nutriti cupiunt, hoc modo suam erga patrem familiæ voluntatem declarant. in domum congerant noctu segmenta lignorum, & multo imponunt lacte plenis varia stercore animalium: quod ubi pater familiæ animaduerterit, nec dissipauerit segmenta nec stercore e mulctris elecerit, sed de inquinato lacte cum omnifamiliâ sua comedenter, tunc illi apparet, & permanere ibi dicuntur.] Idem iudicium de spectris, virunculorum ac femellarum, breuitudine ac specie pigmæi vel pumilionis, olim in multorum domibus frequentium, & domestica fere cuncta ministeria solitorum obire, equoscurare, domum verrere, ligna & lympham adferre, & limia facer: de quibus Olaus Magnus Galli vocant, des Gobelins: Teutones, Rabbautermannekens, & Gultelkens, & Sueones, Trullas, appellat. An ex hoc genere fuerint, Eros, & Amoros: qui ut infantuli, in balneo, iubenti lamblico apparuerunt g, id cogitandum relinquo. Sane hoc pertinent, Montani illi, quorum nobis Historiam

A Georg. Agricola prodidit h, In metallis ait fodini inueniuntur, & truculent quidem, vel solo aspectu terribiles, plerunque metallicis infesti atque inimici sunt. Talius fuit, Annebergius, dæmon qui operarios amplius duodecim flatu interfecit, in specu qui corona rosacea, appellatur, eo nomine relictus, quantumvis argento diues esset. Flatum vero emittebat ex rectu, cum equis specie habentu procerum collum & truces oculos appareret. Eiusmodi etiam fuit, Snebergius, nigro cucullo vestitus, qui in fodina Georgiana operarium è terra sublatum, in superiore loco maxima illius concavitas, quondam feracis argenti collocauit, non sine corporis attritu. Questusam admodum fodinam deserere apud Turcas cogebatur Iudeus à dæmons metallico, hominibus frequenter in forma capre aurea cornua gerentis apparente. At sedatos illos, Germanorum alijs, ut etiam Graeci. Cobalos, vocant, quod hominum sint imitatores. Nani quasi larvæ gestientes rident, & multa videntur facere, nihil interim efficientes.

*b capit. de
anim. sub
terræ.*

B Alij, virunculos montanos, vocant, quia plerunque apparent nani, tres dorantes longi, videntur autem esse seneciones, & vestiti more metallicorum, id est vittato, induto, & corio circum lumbos pendente. Innoxij sunt hi metallici, et si interdum glareis operarios lacefunt, rarissime tamen eos ladunt, nisi eachinno vel maledicto lacefunt. Potissimum opus facere videntur in hu specibus in quibus metalla iam effodiuntur, vel ea effodi posse fes est.] Cætera recte, illud minus, quod animantium nomine dæmones comprehedat. Scio sic locutos veteres non paucos: sed & scio id ex lacte Platoniorum bibisse, & quia ambigui erant, num anima & corpore conitarent. Nunc quia Catholicis satis definiti i, nec anima nec corpore perfectas substâias illas separatas,

*i ca. firmi
ter. de sū.
Tuit.*

D Alij, virunculos montanos, vocant, quia plerunque apparent nani, tres dorantes longi, videntur autem esse seneciones, & vestiti more metallicorum, id est vittato, induto, & corio circum lumbos pendente. Innoxij sunt hi metallici, et si interdum glareis operarios lacefunt, rarissime tamen eos ladunt, nisi eachinno vel maledicto lacefunt. Potissimum opus facere videntur in hu specibus in quibus metalla iam effodiuntur, vel ea effodi posse fes est.] Cætera recte, illud minus, quod animantium nomine dæmones comprehedat. Scio sic locutos veteres non paucos: sed & scio id ex lacte Platoniorum bibisse, & quia ambigui erant, num anima & corpore conitarent. Nunc quia Catholicis satis definiti i, nec anima nec corpore perfectas substâias illas separatas,

Thion, pa
q so Ich
las in 2.d.
8.

componi, vitanda nobis huiusmodi lo-
cuto, parū cauta, parum propria. Da-
mandus vero proflus Paracelsi error
dæmonum hæc genera, ad hominum
species reducentis. Nam; Epistol. ad A-
thenienses, sive de occultaphilosophia; quasi
verissimum axioma, nihil veritus
fuit constanter assuerare, Deum præ-
ter homines Adami posteros; alia qua-
tuor hominum genera, carne, & ossi-
bus, & ratione prædicta creasse, eosque
in singulis elementis ad inhabitandum
collocasse; in quibus singuli suam ha-
berent remp. & ex negotiatione, ac la-
boribus vietum & amictum sibi cōpa-
rare, & eos homines, qui in terræ visce-
ribus habitant, vocari, Pigmæos & Gno-
mos; qui in aquis, Nymphas & Undinas;
qui in aere, Siluos & Melusinas, quos fo-
los cum hominibus Adami posteris
commercium habere, & ex mutua cō-
mixtione liberos gignere: Qui in igne
sunt: Vulcanos & Salamandras, appelle-
lari: Et incertum adhuc esse: cuinam
generi horum hominum vera fides in
Deum sit data, & via ad salutem pate-
facta.] Hæc ille prout eum citant Go-
delmannus & alij: in libro tamen frag-
mentorum, inuenio Paracelsum dubi-
tanter induci loquentem: sed arbitror
Latinum Interpretem, hoc suum assu-
isse, vt magistri occultaret impietatem.
Nam dictis illis nihil nugacius, nihil
blasphemius, nihil à recta fide dici po-
test alienius, ergo mutila & manca S.S.
quæ de vno tantum hominum genere
nos instruxerit? ergo dubia salus nostra?
ergo dubia redemptio? non ergo secu-
dus Adam Christus: vt nos: qui in pri-
mo mortui, in secundo viuificaremur?
si hoc dubium: nonne ruunt veteris te-
stamenti promissiones, concidit exhibi-
tio & repræsentatio Novi? Et sunt
qui tales libros nugis, mendacijs, bla-
phemis refertos, in Latinum vertant

A sermonem? sunt qui pulchris formis
cudant recudantque? sunt, quāment
Paracelstæ vocari? sed ad institutum
redeamus.

Vltimo, loco seie offerunt spectra dæ-
monum thesauros custodientium. Ca-
bades rex Persarum cum accepisset in
collimitio Perſiæ & Indiæ: in munitissima
arce Zudaderensi, pretiosissimo-
rum lapidum, auri, & argenti, thesauro
maximū à dæmonibus afferuari,
qui mortales omnes aditu arcerent: eo
cum exercitu profectus calstrum vi co-
natus occupare, fortiter propugnanti-
bus dæmonibus, repulsus fuit, configit
ergo ad Iudæorum & Magorum artes,
que & ipsæ irritæ fuerunt. Ergo cur ei
per fusum (ait Cedrenus) fusser, Christia-
norum ad Deum precibus hoc potiri posse,
auxilium à quodam Christianorum in Per-
side degentium Episcopo petat. Is indicet
Christiani siue ieiunio, precibus & Synaxi, di-
uina per egit mysteria, & ad locum acce-
dens conuratos dæmones ibi degentes ex-
egit, castrumque Cabada nullo labore poti-
endum tradidit.] Glycas part. 4. Annal. &
Cedrenus in Anastasio. Talis etiam dæ-
mon ille Basileensis, de quo dixi, supr.
q. 12. & hinc factum, vt Dracones fin-
gerentur custodes thesaurorum, vt
horti Hesperidum, & Aurei velleris:
hinc porro factum, vt thesauro
addere sint soliti Serpentem aureum:
quemadmodum refert Ascanius Cento-
rius, lib. 4. Comment bellor. Transsiluan-
de thesauro inuenio prope Denuam
urbem Transilaniæ, circa annum
1550. Nota etiam Historia Magi Ger-
manici, qui cum specum ingressus eset
vbi thesaurus reconditus, socio investi-
bulo manente, vidissetque incuban-
tem arcæ nigerrimum canem, nihilo-
minus, cupiditate metum pellente, por-
ro progressus, ruente terra, in specu fu-
tumulatus. Plura vide d. q. 12. Præter-

mitto

mitto quædam iam vulgaria, ut quod in Indijs sepultarum cum maritis vxorum animas mentiuntur, ut sic persuadeant has coniugi suo conuiuere, quæ sponte illis commoriuntur: quod non uno loco testatur Pet. Chieza, part. I. Hysto. Perun.

Visis spectrorum generibus, quæri poterat: quo illa pacto repellit & vinci queant; sed quia decisio communis est omnibus malis, quæ per dæmones inferuntur, ideo de hac re diffundendum mihi putavi, quæstione de remediis contra maleficia, huius operis libro ultimo. Quo pacto dæmones apparere sic queant, nunc accuratius inuestigemus, quam quæstionem indecisam reliquit D. Augustin. Enchirid. ad Lauren. cap. 59.

QVÆSTIO XXVIII.

Quomodo posset demon se corporeis oculis, cum sit incorporeus, visibilem præbere?

A Onstat non posse corporaliter, nisi assumpto corpore. Certum enim est dictum B. Ignatij, epist. ad Smyrnens. incorporea videri à corporeis non posse, quia incorporeorum nec species, nec figura est, aut particula animalis ullius formam habentis, ob naturam, quam habent simplicem. Constat etiam eos corpus vel ex elementis sibi coaptare, vel subingredi & assumere cadauer de utroque modo, quæ dicenda hucusque distuli, repræsentabo liberaliter. Dixi (corporaliter) nam phantastice possunt apparere, turbata phantasiæ.

SECTIO I.

A Liquando igitur cadauer aliquod assumunt humanum vel ferinum,

& illud mouent ac impellunt motu non vitali, sed localitatum, sicut aërem possunt impellere, & hoc corpus, præsertim nondum valde dissolutum, puto, si Deus permittat, posse illos ita attemperare, ut sensum tactus omnino fallant. Nec video quidquam ab homine docto ac pio, in medium allatum, quod me ab hac sententia deducat. Imprimis quod ex D. Luca a, proponitur dictum Domini, quo se vera corporatum, & non phantasticum spiritum esse probabat, *Palpate & videte, quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere:* id ad rem non multum facit, certe non urget. Solum enim Dominus probare voluit, posse illos cœtu sentire & dijudicare, visuē nō decipi, corpus enim ipsum habere, verū, quia tangibile; & proinde nudū phantasma & fictio corpore induitū nō esse. Nulla vero hic erat cogitatio, de cadaueri assumpto. Hoc enim carnem & ossa habere manifestū est, quo argumento Christus probat, se spiritū non esse: Quod illi existimabat, quia videbat ianuis clausis ingressū, quod corporeæ rei repugnabat, tam viuæ, quā mortuæ. Et quia, palpatione tantū poterant corpus esse, cognoscere, non vero, cuius esset corpus: ideo iubet etiam oculorum ut sensu & videre (nam propriæ vox sumenda, ut textus indicat) manus & pedes: ex quorum vulneribus reliquis, certo deprehenderent ipsum illū esse, qui triduo ante fuerat crucifixus b. Ex quibus patet verba Domini veram certamque sententiam habere, etiam si corpus dicere mus à dæmoni assumptū, sic ab eo temperari posse, ut tactus sensum fallat. Quid, quælo? nonne dæmon longe admirabiliora efficit quotidie, quam, sint simulare carnis molliciem, osis duritiem, temorem ac suauem calorem, qui corporis attractu

a.c.vi.v.
39.

B dictum Domini, quo se vera corporatum, & non phantasticum spiritum esse probabat, *Palpate & videte, quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere:* id ad rem non multum facit, certe non urget. Solum enim Dominus probare voluit, posse illos cœtu sentire & dijudicare, visuē nō decipi, corpus enim ipsum habere, verū, quia tangibile; & proinde nudū phantasma & fictio corpore induitū nō esse. Nulla vero hic erat cogitatio, de cadaueri assumpto. Hoc enim carnem & ossa habere manifestū est, quo argumento Christus probat, se spiritū non esse: Quod illi existimabat, quia videbat ianuis clausis ingressū, quod corporeæ rei repugnabat, tam viuæ, quā mortuæ. Et quia, palpatione tantū poterant corpus esse, cognoscere, non vero, cuius esset corpus: ideo iubet etiam oculorum ut sensu & videre (nam propriæ vox sumenda, ut textus indicat) manus & pedes: ex quorum vulneribus reliquis, certo deprehenderent ipsum illū esse, qui triduo ante fuerat crucifixus b. Ex quibus patet verba Domini veram certamque sententiam habere, etiam si corpus dicere mus à dæmoni assumptū,

b Sic opri
me Jean.
Malboib.

C dictum Domini, quo se vera corporatum, & non phantasticum spiritum esse probabat, *Palpate & videte, quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere:* id ad rem non multum facit, certe non urget. Solum enim Dominus probare voluit, posse illos cœtu sentire & dijudicare, visuē nō decipi, corpus enim ipsum habere, verū, quia tangibile; & proinde nudū phantasma & fictio corpore induitū nō esse. Nulla vero hic erat cogitatio, de cadaueri assumpto. Hoc enim carnem & ossa habere manifestū est, quo argumento Christus probat, se spiritū non esse: Quod illi existimabat, quia videbat ianuis clausis ingressū, quod corporeæ rei repugnabat, tam viuæ, quā mortuæ. Et quia, palpatione tantū poterant corpus esse, cognoscere, non vero, cuius esset corpus: ideo iubet etiam oculorum ut sensu & videre (nam propriæ vox sumenda, ut textus indicat) manus & pedes: ex quorum vulneribus reliquis, certo deprehenderent ipsum illū esse, qui triduo ante fuerat crucifixus b. Ex quibus patet verba Domini veram certamque sententiam habere, etiam si corpus dicere mus à dæmoni assumptū,

Pp 2 percipi-